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Anotace

Tato disertační práce se zabývá senzory plynů a možnostmi rozšíření měřitelných

parametrů o imaginární složku impedance. Širokopásmová spektroskopie je účinným nástrojem

pro vyjádření změn komplexní permitivity v závislosti na změně složení sledované směsi plynů.

Úvodní část je zaměřena na obecné parametry senzorů plynů, teoretický aparát

dielektrické polarizace a její projevy, možnosti sledování v časové a frekvenční oblasti.

V experimentální části je hodnocen současný stav používaného senzorového elementu,

možnosti materiálového a konstrukčního řešení.

Druhá část této práce je věnována návrhu topologie a materiálového složení

senzorového elementu. Samostatnou oblastí návrhu je konstrukce měřicí cely.

Závěrečná část této práce je experimentálním ověřením hypotézy specifických reakcí na

změnu složení směsi plynů v oblasti spektrální odezvy. Důraz je kladen na stanovení

optimálních postupů při vyhodnocení výsledků experimentů.
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Abstract

This dissertation deals with gas sensors and the possibilities of parameters measurement

with respect to the imaginary part of complex impedance. The broadband impedance

spectroscopy is a powerful tool to express complex permittivity changes in response to a change

in the composition of the monitored gas mixture.

Individual chapters are focused on the general parameters of gas sensors, the theoretical

apparatus of dielectric polarization and its effects, and measurement possibilities in terms of

time and frequency.

The second part of this work is devoted to the proposed topology and material

composition of the sensor element. A separate area is the construction design of the measuring

cell.

The final part of this thesis is the experimental verification of the hypothesis regarding

specific reactions in the spectral response to the change of the gas mixture composition. Special

emphasis is placed on determining optimal procedures for the evaluation of experimental

results.
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Úvod

Senzory plynů se stále častěji stávají běžnou součástí našeho života. Komunikační

technologie umožňují sdílení informací o sledovaných druzích plynu a hodnotách jejich

koncentrace. Umožňují jejich zpracování a řízení následných technologických akcí. Rozvoj

výroby a aplikací senzorů plynů lze zatím jen očekávat. Hnací silou vývoje a výzkumu je

především ochrana lidského zdraví. Množství vyrobených a aplikovaných senzorů je závislé

nejen na ceně, ale především na technických parametrech jako je životnost senzoru, rozsah

citlivosti a kalibrační interval. S ohledem na nejčastěji použitý princip senzoru, jímž je

chemická vazba analytu na citlivé vrstvě, lze obecně očekávat schopnost vázat nejen sledovaný

plyn. Senzory jsou citlivé na interferenční složky ze zkoumané směsi plynů, obvykle na širší

skupiny plynů, často s odezvou na molekuly vody.

Jak bylo uvedeno v předchozím odstavci, největší tlak na vývoj senzorů přichází z oborů

zabývajících se ochranou lidského zdraví a životního prostředí. Nejčastěji sledovanými plyny

jsou produkty spalování fosilních paliv a to nejen z pohledu škodlivé koncentrace v okolní

atmosféře, ale také z pohledu senzorů řídících celý technologický proces spalování. Tento

příklad naznačuje rozdílnost požadovaných parametrů senzorů podle druhu aplikace. Jedním

typem senzoru není možné pokrýt celou škálu aplikací pro různé koncentrace sledovaného

plynu a klimatické podmínky aplikace senzoru. Plyny, jimž je věnována největší pozornost,

jsou běžné oxidy dusíku souhrnně označované NOx, (oxid dusnatý NO, oxid dusičitý NO2, oxid

dusitý N2O3, tetraoxid dusíku N2O4 a oxid dusičný N2O5), oxidy uhlíku (oxid uhelnatý CO, oxid

uhličitý CO2) a oxidy síry (oxid siřičitý SO2). Mezi sledované plyny můžeme zařadit

technologické plyny s významným dopadem na lidské zdraví (např. čpavek NH3), hořlavé a

výbušné plyny (např. metan CH4) a výpary těkavých uhlovodíků (paliva, rozpouštědla). Častým

senzorem používaným v praxi je senzor kyslíku, jenž je z tohoto pohledu nutnou podmínkou

při řízení spalování. Ve výčtu bychom mohli pokračovat dlouhou řadou dalších zdraví

ohrožujících látek a oblastí jejich výskytu, to však není předmětem této práce.

Senzor plynu je obvykle tvořen citlivou vrstvou deponovanou na nosném substrátu se

systémem elektrod. Principem detekce je chemická vazba plynné látky na citlivé vrstvě. Jak je

patrné z tohoto modelu, jedním ze základních parametrů je velikost styčné plochy citlivé vrstvy

s okolní směsí plynů. Proto je kladen důraz na strukturu citlivé vrstvy, především na poměr

mezi stavební plochou senzoru a skutečným povrchem citlivé vrstvy. Tento požadavek naplňují
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například aplikace různých modifikací nanouhlíku (trubice, fulereny, grafen). Další parametry,

kterým je věnována pozornost, jsou schopnost přenosu náboje a variabilita potenciálních

chemických vazeb.

Předmětem práce je výzkum materiálových struktur v oblasti senzorových elementů a

výzkum nových metod vyhodnocení, běžně dosud nepoužívaných. Práce má dva základní cíle.

Prvním cílem je výzkum topologie a materiálového složení senzorových elementů založených

především na citlivých vrstvách na bázi modifikovaných organických sloučenin nebo

uhlíkových nanočástic (nanotrubice, grafen). Druhým cílem je vývoj metody vyhodnocení

signálů ze senzorových elementů na bázi širokopásmové impedanční spektroskopie.

Výsledkem práce má být nalezení vhodného materiálového složení a topologie senzorového

elementu, které na základě rozdílového frekvenčního spektra umožní identifikovat změnu

parciálních tlaků plynů ve směsi (koncentraci) nebo druh adsorbovaného plynu.

Trend rozvoje senzorů plynů sleduje myšlenku multisenzorových systémů. Vývoj

„umělých nosů“ pro průmyslová řešení a ochranu zdraví je z celospolečenského hlediska

vysoce aktuální problém. Nejčastěji zmiňovaným principem je multisenzorové pole využívající

citlivost jednotlivých senzorů ke konkrétnímu plynu. Na základě specifické křížové citlivosti

napříč polem senzorů zvyšuje rozsah detekovatelných látek v plynném stavu. Právě

rozlišitelnost signálů v poli senzorů je důvodem ke hledání vzorů signálů pro různé látky.

Dalším přístupem ke stejnému cíli je identifikace typické odezvy v časové či frekvenční oblasti

a identifikace látky nebo jejich skupin na základě známého vzoru signálu.
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Cíle disertační práce

Cílem práce je ověření využití specifického chování citlivé látky ve spektrální oblasti v

interakci s detekovaným plynem.

K tomu je nutné navrhnout postup získání a identifikace rozlišitelné odezvy v co nejširším

spektru frekvencí a dále zkoumat materiálové struktury senzorových elementů používaných pro

senzory plynů s vodivostním principem detekce. Práce je zaměřena na přípravu a vyhodnocení

širokopásmových impedančních spektroskopických měření v rámci dosud používaných

technologií a materiálů.

Jednotlivé dílčí kroky směřují k naplnění hlavního cíle:

1. Návrh postupu vyhodnocení změn imaginární složky permitivity z měřitelné odezvy

senzoru v reakci na změnu parciálních tlaků složek plynné směsi. Součástí řešeného cíle bude

návrh postupu vyhodnocení spektrální závislosti imaginární složky impedance testovaného

senzorového elementu.

2. Návrh topologie senzorového elementu pro frekvenční oblasti nad 107 MHz. Při

návrhu musí být zohledněna zejména topologie jednotlivých prvků senzorového elementu a

jejich materiálové složení z pohledu rezistivity a dielektrických vlastností. Změny v topologii

a materiálovém složení budou hodnoceny po jednotlivých krocích.

3. Návrh a konstrukce měřicí aparatury. Měřicí aparatura bude základním prvkem

měřicího řetězce, který musí splňovat požadavky na impedanční přizpůsobení v očekávaném

frekvenčním pásmu. Dále musí zajistit oddělení podpůrných konstrukcí od testované směsi

plynů, odolávat korozivním účinkům složek plynné směsi a zajistit stínění před rušivými

elektromagnetickými poli.
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1. Senzory plynů

Metody detekce plynů jsou v mnoha ohledech odlišné v porovnání s metodami detekce

kapalných a pevných látek. V plynném skupenství je soudržnost mezi částicemi zanedbatelná,

pohybují se nezávisle po celém prostoru, narážejí na stěny uzavřeného prostoru. Koncentrace

částic v plynu je v porovnání s kapalinami a pevnými látkami nízká. Plyny jsou stlačitelné.

Zvyšováním teploty plynu dochází k přechodu molekulárního plynu na atomární, dalším


[…]


je v tomto případě 5 sekund. Druhý připojený graf (Obr. 44) z tohoto měření zobrazuje průběh

změny fázového úhlu. Patrným se stává stejný nedostatek jako v předchozích měřeních,

vzorkovací frekvence s periodou 5 sekund je příliš dlouhá pro úplný popis průběhu změny

fázového úhlu.
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 Proložením křivek v grafech (Obr. 43, Obr. 44) polynomem n-tého stupně získáme

idealizovanou průběh s odpovídající spolehlivostí. Derivace předpisu této funkce udává

směrnici tečny křivky procházející počátkem. Z teorie přechodových dějů můžeme určit

hodnotu časové konstanty přechodového děje τ. Pro křivku amplitudy útlumu (Obr. 43) je

hodnota τ = 13,4 sekundy a pro křivku změny fázového úhlu (Obr. 44) je τ = 0,64 sekundy.

V tomto místě je ovšem nutné zdůraznit, že hodnota je pouze orientační pro přesnější určení

časové konstanty změny fázového úhlu přechodového děje je nutné provést větší počet měření

s použitím vyšší vzorkovací frekvence pro pořízení spektrálních měření v řádu desetin sekundy.

Hodnota časové konstanty τ pro změnu fázového úhlu je blízká dvacetině stejné veličiny pro

změnu amplitudy útlumu. Následující graf je výsledek pěti cyklů (Obr. 46) střídání testovací

směsi plynů a syntetického vzduchu. Změna fázového úhlu cyklicky dosahuje ustálení a průběh

odpovídá periodě střídání složení směsi plynů.

Z výsledků tohoto experimentu lze usuzovat na možnou podobu chování i dalších

citlivých materiálů v reakci na změnu parciálních tlaků plynů ve směsi. Podobně jako v případě

předchozích měření je nutné ověřit doposud používané citlivé látky pomocí spektrálních měření

na poli změny fázového úhlu. Spektrální měření podobného typu jako v této práci rozšiřují

škálu použitelných citlivých materiálů o nevodivé dielektrické materiály.
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7 Závěr

Předmětem práce bylo ověření možností využití teoretických znalostí z oboru

širokopásmové impedanční spektroskopie a přenos těchto poznatků do oblasti senzorů plynů.

V teoretické části práce je shrnutý základ dielektrického chování materiálů z pohledu

především fyziky látek, mechanizmů relaxačních dějů a jejich interpretace v komplexních

elektrických veličinách. Imaginární složky komplexních veličin jsou v současnosti jen okrajově

zapojeny do vyhodnocení interakce senzoru plynu s analyty. Primárním výsledkem měření je

obvykle jen reálná složka komplexní impedance měřeného senzoru. Použité nízkofrekvenční

nebo stejnosměrné obvody senzorů plynů nedovolují vyhodnocovat vliv dielektrického chování

látek v plném rozsahu.

Stěžejní část experimentů byla věnována přípravě jednotlivých částí měřicího řetězce.

Nalezení vhodného kompromisu mezi použitými technologiemi a materiály použitými pro

výrobu měřicí cely. Optimalizaci složení a topologie byla podrobena také senzorová platforma.

Byly provedeny základní ověřující měření vlivu jednotlivých prvků na spektrální odezvu

v rozsahu 0 až 30 GHz. Citlivé vrstvy byly deponovány ověřenými postupy. Byl vyhodnocen

jejich vliv na rozložení spektrální odezvy v celém sledovaném pásmu. Uhlíkové nanotrubice

vyráběné firmou Brewer Science (BS) pod označením CNTRENE C 100 LM poskytují

z použitých materiálů nejvyšší odezvu na testované plyny (NO2 a NH3).

Splnění cílů disertační práce:

Prvním dílčím cílem byl návrh postupu vyhodnocení vlivu imaginární složky

permitivity z měřitelné odezvy senzorů plynů. Z teorie dielektrického chování látek vyplývá

silná závislost jejich měřitelných vlastností na frekvenci budícího elektrického pole. Efektivním

způsobem pro identifikaci změn zaznamenaných při spektrálních měřeních je navržený postup

v kapitole 5.4. Rozdílová spektra umožňují vyhodnotit změny v celém měřeném pásmu

frekvencí, doplňkem je zobrazení v časové řadě jednotlivých vzorků.

V rámci druhého cíle byly použity materiály pro nosnou podložku senzorového elementu

na bázi keramiky a polymerních fólií. Byla navržena topologie ID elektrod s důrazem na

optimalizaci signálové dráhy a tato byla následně realizována. Použitý návrh zohledňuje

frekvenční rozsah pro spektrální měření a reflektuje potřebu symetrie a reciprocity, jak bylo
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definováno v teoretickém úvodu. Původní senzorový elementu BI2 vykazoval první vlastní

rezonanci spojenou s topologií již na frekvenci 1 GHz. Přepracovaný návrh s polymerní nosnou

podložkou posouvá tuto rezonanci nad 10 GHz.

V rámci třetího dílčího cíle byla navržena a realizována měřicí cela, která je základním

prvkem měřicí aparatury. Návrh je průnikem požadavků na parametry senzorového elementu

pro práci se signály v řádu desítek GHz. Provedená srovnávací měření potvrdila pozitivní posun

impedančního přizpůsobení přepracovaného návrhu senzorového elementu a měřicí cely na

hranici 10 GHz.

Práce potvrdila vhodnost zvolené spektroskopické metody jako možnou cestou ke

sledování změn složení plynné směsi. Detekovatelné změny jsou významné ve

frekvenčních pásmech s dílčími rezonancemi na sledovaném senzorovém elementu. Ve

spektrálních odezvách je možné identifikovat změny způsobené přítomností sledovaných plynů

již při nízkých koncentracích. Z rozboru spektrálních měření je možné identifikovat vliv

komplexů molekul vody od 200 MHz, v souladu s teoretickými předpoklady až do horní meze

použitých frekvencí (30 GHz).
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