# POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Assessment of the Doctoral Thesis

Titul, jméno a příjmení studenta:

Title, name, surname of student

**Ing. Václav Smítka**

Doktorský studijní program:

Doctoral study programme

**Elektrotechnika a informatika**

Studijní obor:

Study branch

**Elektronika**

Téma disertační práce:

Topic of the dissertation

**Analýza senzorů plynů ve frekvenční oblasti**

Školitel:

Supervisor

doc. Ing. Aleš Hamáček, Ph.D.

Oponent:

Opponent

prof. RNDr. Stanislav Nešpůrek, DrSc.

## Zhodnocení významu disertační práce pro obor

Evaluation of the importance of the dissertation for the field

Předložená disertační práce se zabývá problematikou detekce plynů pomocí vysokofrekvenční spektroskopie. Jde o poměrně komplikovanou experimentální techniku, která by mohla umožnit detekci složek v plynné směsi pomocí jednoho sensorového elementu využitím frekvenční závislosti komplexní permitivity, fázových posunů, příp. útlumu v rezonančním obvodu. Vzhledem ke své složitosti se tato technika v praxi běžně neužívá. Z hlediska oboru je problematika disertační práce, pokud by se ji podařilo zavést, vítaným příspěvkem pro oblast plynových senzorů, která se na katedře řeší. Pozice autora předkládané práce nebyla lehká, protože informací v literatuře není příliš mnoho, jak vyplývá z rešerše v práci uvedené.

## Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle

Evaluation of the the problem-solving process, the methods used and the goal to be met

Na začátku práce se diskutují základy dielektrické polarizace, frekvenční závislosti permitivity, polarizace v plynech a zavádí se pojem elektrického modulu. Základy širokopásmových dielektrických měření a dvojbranů jsou uvedeny na str. 38 – 43. Rozebrána je též problematika koeficientu odrazu, S-matic a dopadající a odražené vlny. Klíčovým prvkem experimentálního uspořádání je sensorový element (ten byl použit ve formě interdigitální struktury) a jeho podložka, dále pak komora pro plyn a elektrická připojení. Všechny tyto prvky mohou způsobovat problémy spojené s útlumem a odrazem signálu a vnášet do výsledku měření falešné informace. Je třeba konstatovat, že tyto konstrukční prvky byly za stávajících podmínek vyřešeny na úrovni, která postačovala pro prováděné experimenty. Pokud jde o cíle práce, byly v disertaci formulovány následovně: (1) Návrh postupu vyhodnocení změn imaginární složky permitivity z odezvy senzoru, (2) návrh topologie sensorového elementu, (3) návrh a konstrukce měřicí aparatury. Tyto cíle byly splněny.

## Stanovisko k výsledkům disertační práce a

k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele disertační práce

Statement to the results of the dissertation and on the original contribution of the submitter of the dissertation

Autor poukázal na možnosti jak sestrojít poměrně náročnou aparaturu širokopásmové impedanční spektroskopie pro detekci plynů v podmínkách vysokoškolského prostředí. Sestrojil měřící celou pro směsi plynů s možností kontaktovat měřící element, která umožňuje dobré odstínění od vnějších elektromagnetických polí a omezení efektů rozptylu, reflexe a útlumu signálu. Protože kapacita podložky měřícího elementu má velký vliv na citlivost senzoru, byla jejímu výběru věnována značná pozornost. Z řady materiálů byl vybrán polyetylen, elektrody byly připravovány sítotiskem uhlíkové pasty. Dobré výsledky byly získány také s uhlíkovými nanotrubicemi. Tyto materiály se používaly také při sensorových měřeních. Pozornost byla věnována také impedančnímu přizpůsobení sensorové platformy a vedení. Mezi hlavní výsledky považují zjištění, že uvedená metoda je citlivá k $\text{NH}_3$ , $\text{NO}_2$ a vlhkosti. Vzhledem ke komplexnosti metody je možné pozorovat řadu faktorů, které by bylo dobré detailněji studovat, např. frekvenční oblasti kdy dochází ke změně útlumu při expozici plynem (např. $\text{NH}_3$ 15 GHz, $\text{NO}_2$ 7,4 – 7.6 GHz), „směsné oblasti“ kdy dochází ke změně útlumu při expozici jak $\text{NH}_3$ tak $\text{NO}_2$ ). Zajímavou se zdá být detekce pomocí fázového úhlu, kdy hladina šumu je nižší. Kinetika signálu po expozici plynem je pomalá, to ovšem může být důsledek sorpčně-desorpčních procesů.

Shrneme-li presentované výsledky, můžeme říci, že přínosem předkladatele je především sestavení aparatury širokopásmové impedanční spektroskopie pro detekci plynů a získání množství experimentálních dat. Nicméně vzhledem ke komplexnosti metody bych uvítal jejich detailnější rozbor. To je ovšem mimo rámec jedné disertační práce.

#### **Vyjádření k systematické, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce**

Statement to the systematics, clarity, formal adaptation and language level of the dissertation

Disertační práce sestává ze 101 stran textu. V úvodní části práce (str. 16 – 22) jsou popsány různé typy senzorů a diskutovány parametry, které je možné použít pro hodnocení kvality senzorů. Na str. 23 – 37 je diskutována elektrická polarizace, jsou rozebrány její typy, diskutován vliv vlhkosti a je zaveden pojem elektrického modulu. Základy širokopásmové dielektrické spektroskopie jsou rozebrány v kapitole 3. Uvedené části práce jsou přehledné a dobře vystihují problematiku, se kterou se autor setkal při řešení zadaného úkolu. V kapitole 4 je popsána příprava sensorového elementu, jeho topologie a jsou rozebrány vlastnosti citlivých použitelných materiálů pro účinnou funkci senzoru. Poslední část disertace shrnuje experimentální výsledky, které mohly být obsáhleji diskutovány. Vyhodnocení dat je provedeno pečlivě, bez zjevných chyb. Formální úprava, jazyková úroveň a logická struktura textu práce jsou na dobré úrovni.

#### **Vyjádření k publikacím studenta**

Statement to student's publications

Autor disertace uvádí 6 prací ve sbornících konferencí, 3 funkční vzorky, 2 ověřené technologie a jeden užitečný vzor. Práce v odborných časopisech není zmíněna. Vzhledem k experimentálním výsledkům a složité a málo publikované problematice se dá předpokládat, že autor využije získané poznatky k publikačním účelům.

## Celkové zhodnocení a otázky k obhajobě

Total evaluation and questions for defence

Odborná úroveň práce dobrá, téma je aktuální a z inženýrského hlediska zajímavé. I když jde o problematiku na katedře novou, zhostil se ing. Smítka tématu dobře. Analýza a interpretace dosažených výsledků a formulace závěrů dizertace jsou prezentovány bez zjevných chyb.

K práci mám několik dotazů:

1. Shrňte metody vyhodnocování experimentálních výsledků a vysvětlete, proč jste používal $s_{21}$ a $s_{11}$ parametry.
2. Upřednostňujete amplitudovou nebo fázovou metodu vyhodnocení experimentálních výsledků. Jaké jsou jejich výhody a nevýhody?

Doporučuji disertační práci k obhajobě

I recommend the dissertation for the defence

ano yes X no
------------ --- ----

Datum

Date

23.8.2019

Podpis oponenta:

Signature of opponent

# POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Assessment of the Doctoral Thesis

Titul, jméno a příjmení studenta:

Title, name, surname of student

Ing. Václav Smítka

Doktorský studijní program:

Doctoral study programme

Elektrotechnika a informatika

Studijní obor:

Study branch

Elektronika

Téma disertační práce:

Topic of the dissertation

Analýza senzorů plynů ve frekvenční oblasti

Školitel:

Supervisor

Doc. Ing. Aleš Hamáček, PhD.

Oponent:

Opponent

Doc. Ing. Jan Urbánek, CSc.

## Zhodnocení významu disertační práce pro obor

Evaluation of the importance of the dissertation for the field

Téma disertační práce úzce navazuje na řadu prací řešených na mateřském pracovišti doktoranda. Rozvoj výroby a aplikací senzorů plynů založených na principu chemické reakce analyzované směsi plynu s citlivou vrstvou senzoru je podmíněn znalostí vznikajících vazeb. Jedou z metod je sledování interakce s elektromagnetickým polem, které se doktorand ve své práci věnoval. Úspěšnost prováděných experimentů potvrzujících teoretické úvahy uváděné v kap. 1 až 3 byla podmíněna využitím špičkové přístrojové techniky (spektrálních vektorových analyzátorů) umožňující měření v kmitočtové oblasti až do 30 GHz. Výsledky práce, zvláště realizace potřebné měřicí komůrky respektující požadavky konstrukcí v obvodů pracujících v gigahertzovém pásmu. Znalost jejich vlastností bude dobrým východiskem pro další výzkumné práce v oblasti senzorů plynů.

## Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle

Evaluation of the the problem-solving process, the methods used and the goal to be met

Doktorand pan Ing. Smítka v prvních třech kapitolách podrobněji přibližuje chování dielektrika ve střídavém elektrickém poli. Uvádí důvody zavedení S parametrů, hlavně pak vstupního napěťového činitele odrazu $s_{11}$ a vložného napěťového přenosu $s_{21}$ , jako měřítek odezvy senzoru na sledovaný plyn. V dalším textu se věnuje přípravě sensorového elementu. Zdůvodňuje volbu rozměrů interdigitálních elektrod senzorů, volbu materiálů nosných podložek (komerční keramický substrát B12, polymerní organické materiály typu PET, PE, Polyimid (Kapton fy DuPont)), uspořádání elektrod, a technologií nanášení citlivých vrstev včetně progresivní techniky Aerosol JET). V rozsáhlé 6. kapitole (25 stran) detailně popisuje prováděné experimenty s cílem ověřit použitelnost navržené komůrky se senzorem a metodiku vyhodnocení získaných spekter při vybraných parametrech dílčích experimentů (relativní vlhkost, různé složení testované směsi plynů).

## Stanovisko k výsledkům disertační práce a

### **k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele disertační práce**

Statement to the results of the dissertation and on the original contribution of the submitter of the dissertation

Disertační práce Ing. Václava Smítky obsahuje praktické ověření použitelnosti širokopásmové impedanční spektroskopie při výzkumu senzorů plynů. Výsledky budou základem pro další práce v oboru. Cíle disertační práce byly dosaženy. Experimenty potvrdily správnost zvoleného konstrukčního řešení sensorové komůrky umožňující měření spekter až kmitočtů řádu desítek GHz. Byla sestavena a pokusy ověřena správná činnost měřicí aparatury. Byl navržen a v experimentální části ověřen postup vyhodnocení naměřených spekter.

### **Vyjádření k systematic, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce**

Statement to the systematics, clarity, formal adaptation and language level of the dissertation

Práce je sestavena logicky, po teoretické části následuje část experimentální s ověřením metodiky vyhodnocování získaných spekter.

Text práce je přehledně uspořádaný, s nedostatky převážně formálními (neúplný seznam symbolů a zkratk – srovnej Obr. 23 a Obr. 19, podivné znaky v rozměrech některých veličin – $n$ , $C$ , $C_s$ , $r$ , $\epsilon_r$ aj. , obrázky vložené "přes sebe" – Obr.12 a 13 aj.). U převzatých obrázků je použit jen původní anglický popis – Obr. 10.

V textu vložené obrázky spekter jsou dobře čitelné jen s lupou, vhodnější by bylo připojit je formou přílohy s větším písmem.

### **Vyjádření k publikacím studenta**

Statement to student's publications

Publikace autora disertační práce pana Ing. Václava Smítky splňují požadavky čl. 2 Směrnice děkana Fakulty elektrotechnické ZČU v Plzni č. 2D/2019. Kromě publikací tematicky svázaných s obsahem disertační práce (3 položky) dokládají široký technický obzor doktoranda v aplikované elektronice (tištěné, flexibilní) (13 položek).

### **Celkové zhodnocení a otázky k obhajobě**

Total evaluation and questions for defence

Disertační práce pana Ing. Václava Smítky poskytuje experimenty prověřený způsob užití širokopásmové dielektrické spektroskopie při výzkumu materiálů vhodných pro výrobu senzorů plynů včetně metodiky vyhodnocení získaných spekter. Cílů stanovených při zadání práce bylo dosaženo.

Dotazy pro obhajobu práce:

- 1) Na str. 47 uvádíte, že drsnost substrátu KB19C byla $R_a=(0,25 \text{ až } 0,7) \mu\text{m}$ , tloušťka nanášené aktivní vrstvy (10 až 50) nm. Jakou technikou jste tuto tloušťku měřil?
- 2) V seznamu symbolů uvádíte $\lambda$ jako vlnovou délku, na str. 51 jako osovou vzdálenost elektrod stejného pólu. Jedná se o stejný délkový rozměr?
- 3) Na obr. 19 a 23 jsou uvedeny kapacity náhradního schématu. V čem se kapacity $C_{\text{sen4}}$ a $C_{\text{sen4}}$ liší? Kapacita $C_{\text{sub}}$ je v jednom případě nepřípojená. Proč? Co vyjadřuje kapacita $C_p$ ?

Považuji za nutné připomenout, že k posouzení mě byla poslána práce bez podpisu autora ("Prohlášení") a celá práce byla v deskách zavázána "obráceně", tedy od konce.

Doporučuji disertační práci k obhajobě

I recommend the dissertation for the defence

ano

yes

x

ne

no

Datum

Date

20. září

2019

Podpis oponenta:

Signature of opponent

**Posudek oponenta disertační práce**
Ing. Václava Smítky
„Analýza senzorů plynů ve frekvenční oblasti“

**Ing. Václav Smítka** se ve své disertační práci zabýval návrhem topologie a materiálového složení senzorů plynů, konstrukcí měřících cel a širokopásmovou impedanční spektroskopií pro stanovení závislosti komplexní permitivity na změně složení sledovaných plynů.

Vlastní práce sestává z teoretické části, ve které je provedeno rozdělení senzorů plynů podle způsobu jejich detekce a popsány způsoby jejich polarizace. V poslední části je popsána použitá metoda charakterizace: širokopásmová dielektrická spektroskopie. Experimentální část se zabývá popisem přípravy senzorových elementů a konstrukcí měřící cely, v závěru jsou pak uvedeny experimentální výsledky především širokopásmové impedanční spektroskopie.

Z přehledu výstupů **Ing. Václava Smítky** vyplývá, že hlavní pozornost byla věnována především experimentální práci, jejím výstupem je spoluautorství dvou ověřených technologií, tří funkčních vzorků, jednoho užitého vzoru a programového vybavení pro řízení experimentů. Z literárních výstupů autor disertační práce uvádí dvě časopisecké publikace (ISSN) a čtyři příspěvky ve sborníku. Jedna publikace je uvedena ve WoS (Blecha a kol.).

Teoretická část je po obsahové stránce zpracována poměrně dobře, je v ní však značné množství nepřesností a chyb, které by bylo vhodné objasnit. První kapitola experimentální části práce (příprava senzorového elementu) prolíná s odkazy na literaturu (obr. 10 – obr. 15) takže není zcela zřejmé, jaký je podíl autora. Z uvedených výsledků poslední kapitoly nejsou provedeny téměř žádné závěry.

V diskusi bych navrhol vyjádřit se k následujícím problémům

- Jak byste interpretoval rozdílová spektra na obr. 26, 27 a 29. Z obrázků je zřejmé, že měření probíhala až do frekvence 20 GHz (mikrovlnná oblast). Jak bylo realizováno impedanční přizpůsobení (obr. 23) vedoucí k odstranění vlivu impedance přístroje a vedení (zpravidla se používají vlnovody). Co vyplynulo z analýzy rozdílu signálů měřených za různých podmínek. V teoretické části je diskutována komplexní permitivita. Poskytují uvedené grafy informaci o její změně důsledkem geometrie a složení senzoru, resp. koncentrace analyzovaného plynu. Ani z detailu měření (obr. 30, 31) není zřejmá tendence změny.
- Na obr. 32 a 33 jsou uvedeny spektrální odezvy S-parametrů ( $s_{11}$ , $s_{12}$ ) platformy připravené na polymerní podložku. Jak se tato spektra liší od spekter připravených na korundové podložky. Jaký byl důvod výběru okna, na obr. 31 (7,44-7,64) GHz a na obr. 38 (13,3 – 13,9) GHz k demonstrování vlivu účinku plynu na spektrum. Při ostatních frekvencích nejsou tyto změny zřejmé?

- Vliv vlhkosti je zřejmě zásadní parametr ovlivňující funkčnost senzoru. Byla provedena měření širokopásmové impedanční spektroskopie, která by tento vliv demonstrovala? Jak by podle vás mohla přispět právě metoda širokopásmové impedanční spektroskopie ke stanovení druhu plynu, resp. jeho koncentrace.

V další části jsou uvedeny komentáře k teoretické části

- str. 15: v 1. dílčím cíli je zmíněna "imaginární složka permitivity" a "imaginární složka impedance", o jaké veličiny se jedná,
- str. 20: "Posouvá volné nosiče ... ve směru orientace elektrického pole", není uvedeno o jaké nosiče se jedná,
- str. 21: text před rovnicí (2) s ní nesouvisí,
- str. 22: text nekoreluje s obr. 1, kde jsou znázorněny složky komplexní permitivity (paralelní), v textu je diskutována impedance (sériová),
- str. 24: rovnice (4) – (8) nemají logickou návaznost, z rovnice (4) a (5) nevyplývá rovnice (6), ale je třeba použít ještě rovnici (8),
- str. 24 ve vztahu (9) je reálná část komplexní permitivity označena jiným symbolem než ve vztahu (8),
- str. 25: je sice pravda, že permitivita má obecně tenzorový charakter, ale ve vztahu (10) a na obr. 2 je uvedena jako skalární komplexní číslo, na obr. 10 nekoreluje vertikální osa se vztahem (2), nepatří tam imaginární jednotka,
- str. 25: "tenzorický charakter" je chybně, správně má být tenzorový charakter,
- str. 27: vztah (14) je identický se vztahem (9),
- str. 28: rovnice (17) má chybně zapsané závorky, význam exponentu je v zapsaném tvaru stejný jako v rovnici (16), tj. koeficient šířky spektra,
- str. 28: vztah (18) není dostatečně vysvětlen,
- str. 29: vztah (19) má chybné jednotky veličin,
- str. 39: metody dielektrických měření by si zasluhovaly detailnější popis,
- str. 51: text před rovnicemi (31) a (32) s nimi nesouvisí,
- str. 56: poslední odstavec kap. 4.4: co to je citlivý parametr?
- str. 70: v prvním odstavci kap. 6.1 je uvedeno, že S-parametry $s_{11}$ a $s_{22}$ na obr. 25 nekorelují, domnívám se že shoda mezi nimi (ale i mezi S-parametry $s_{12}$ a $s_{21}$ ) je velmi dobrá,

Po typografické stránce mám k práci značné výhrady. Bez lupy se nedají některé popisy obrázků vůbec přečíst, obrázky nemají jednotnou formu, často jsou nepřehledné.

Avšak i přes uvedené připomínky hodnotím disertační práci Ing. Václava Smítky jako užitečnou a to především z hlediska aktuálnosti problematiky a přímé orientace do praxe. Výsledky, které jsou v práci prezentovány, bezesporu přispějí k rozšíření poznatků v oblasti studia vlastností senzorů plynů.

Vzhledem k tomu, že Ing. Václav Smítka prokázal předpoklady k samostatné tvůrčí činnosti, doporučuji přijmout jeho disertační práci k obhajobě ve studijním oboru "Elektrotechnika a informatika" a udělit mu na základě úspěšné obhajoby titul Ph.D.

V Brně dne 12. září 2019

prof. Ing. Oldřich Zmeškal, CSc.
Ústav fyzikální a spotřební chemie
Fakulta chemická
Vysoké učení technické v Brně